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ÚVOD

Následující diplomová práce se zabývá rizikovými povoláními a zátěţovými

situacemi spojenými s výkonem těchto profesí. Vybrané profese patří k bezpečnostním

sborům, přesněji se zde seznamujeme s Policií České republiky (dále jen PČR), Hasičským

záchranným sborem České republiky (dále jen HZS ČR) a Vězeňskou sluţbou České

republiky (dále jen VS ČR).

Uvědomuji si, ţe pracovní náplň všech tří sloţek je obsáhlá a členitá, kvůli tomu

nelze v diplomové práci postihnout celou problematiku činností jednotlivých sloţek.

Vybrala jsem tedy pouze příslušníky, jejichţ pracovní zařazení obsahuje určité oblasti

činností bezpečnostních sborů. U Policie České republiky je vybrána pořádková sluţba, u

Hasičského záchranného sboru České republiky je věnována pozornost příslušníkům, kteří

jsou zařazeni do zasahujících jednotek, a z Vězeňské sluţby je to součást vězeňské stráţe,

příslušníci oddělení výkonu vazby a trestu.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Téma je velmi obsáhlé, obě části se

navzájem prolínají. Teoretická část popisuje náročné ţivotní situace, jejich následky a

moţná doporučení pro jejich prevenci či eliminaci. Teorie je obohacena o praktické

příklady, které souvisí s citovanými zdroji a ukazují tak získané poznatky na konkrétních

situacích. Naopak praktická část je zaloţena nejen na výpovědích samotných příslušníků a

psychologů, ale i na citovaných publikacích. Díky tomu se nejedná o pouhé vymezení

vybrané problematiky, ale o prolínání skutečných situací a aplikaci získaných zkušeností

s vybranými teoretickými poznatky. Součástí praktické části je seznam zjištěných příčin

stresu a výzkumný projekt, jenţ je rozdělen na dvě oblasti. První oblast je zaloţena na

dotazníkovém šetření příslušníků z různých krajů České republiky. Do druhé oblasti jsou

zahrnuty rozhovory s příslušníky, tedy kvalitativní část. Výzkumné šetření má za cíl zjistit

a porovnat následky zátěţových situací na příslušníky jednotlivých bezpečnostních sloţek.

Dále zjišťuje, která část bezpečnostních sloţek si dopady stresu na svou osobu nejvíce

připouští a která je nejlépe po psychické stránce připravována na vzniklé zátěţové situace.

Posledním bodem výzkumu jsou návrhy pro řešení zátěţových situací oslovenými

sloţkami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Náročné ţivotní situace

Během ţivota se setkáváme s řadou negativních situací, které nás více či méně

ovlivňují. Patří sem nejen neuspokojené potřeby, ale taktéţ samotné stresující situace, na

které subjektivně reagujeme a částečně se jim přizpůsobujeme. Úroveň přizpůsobení se

odvíjí od individuálních zvláštností kaţdého jedince. Obecnou míru odolnosti vůči

stresovým situacím nazýváme frustrační tolerancí (36). Míra frustrační tolerance je

ovlivněna řadou faktorů, které zvyšují nebo sniţují schopnost přizpůsobení (8). V Příloze

č. 1 (23) je dostupný test frustrační tolerance. Tyto faktory můţeme rozdělit na

interindividuální, ke kterým patří např. častost opakování a na intraindividuální, ke kterým

se řadí věk, dědičné dispozice, temperament atd. Vzhledem k tomu, ţe schopnost vyrovnat

se s náročnými ţivotními situacemi (dále jen NŢS) je individuální, není moţné sepsat

souhrnný seznam moţných překáţek. Pokud však není moţné se s danou situací vyrovnat

nebo pokud představuje silnou zátěţ na organismus, jedná se jiţ o moţný dopad na

psychickou a fyzickou odolnost, kterou je nutné řešit, nebo se na ni alespoň co nejlépe

připravit.

1.1 Typy náročných životních situací

NŢS jsou popisovány jako situace, které vyţadují více neţ pouhý naučený vzorec

chování s ohledem na zvyšující se nároky na psychickou a tělesnou stránku. Samotné

situace lze rozdělit na tři stavy, které představují určité bariéry v pozorovatelných

činnostech lidského ţivota.

Frustrace jsou všechny stavy, které jsou vyvolané určitou překáţkou, která stojí

v protikladu pro dosaţení našeho cíle či uspokojení potřeb (12). Tyto situace znamenají pro

člověka zmaření touhy, přičemţ dochází ke zklamání.

Deprivací je pojmenována dlouhotrvající frustrace, reprezentována nedostatkem

nějaké potřeby např. separace (přerušení vztahu dítěte a matky, zdravotní izolace apod.).

Moţné vyrovnání se s takovou situací můţe mít podobu určité samostatnosti, zvýšení

intenzity nenasycených potřeb (vtíravost, snaha upoutání pozornosti), přes lhavost,
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zamlklost,

aţ po agresivní chování či apatii (24). Poslední situací spadající pod pojem NŢS je stres.

Tímto pojmem se zabýváme v samostatné kapitole této práce. Stres je popisován jako

extrémní tlak, nadprůměrná zátěţ a ohroţení jedince (12).

1.2 Definice stresu

Pojem stres vychází z anglického slova „stress“ v překladu znamenající „namáhání,

napětí, tlak“. Sotolařová (31) na 12. straně uvádí: „Stres: nespecifická reakce organismu

na jakýkoli druh zátěže, která slouží k přizpůsobení těmto zátěžím“. „Stres se vyskytuje

tehdy, když se lidé setkávají s událostmi, jež vnímají jako ohrožení své tělesné nebo duševní

pohody. Tyto události se obvykle nazývají stresory a reakce lidí na stresory stresové

reakce“ (1).

V podstatě se stresem rozumí působení faktorů prostředí, které narušují vnitřní

rovnováhu ve vztahu k vnějšímu okolí. První výzkumy stresu uskutečnil endokrinolog Dr.

Hans Hugo Bruno Selye v Kanadě (51). Jeho teorie stresu se opírá o reakce organismu.

Přesněji definuje stres jako odpověď na poškození nebo ohroţení jedince projevující se

prostřednictvím adaptačního syndromu (8).

Stres však nepředstavuje pouze negativní působení na organismus. Určitá úroveň

stresu je nutná pro úspěšné zvládnutí nezvyklých či překvapivých situací (28). Jak jiţ bylo

uvedeno v úvodních definicích, jedná se o reakci na tzv. stresor (podnět vyvolávající stres),

tedy odpověď na vnější událost. Pokud hovoříme o stresorech u rizikových povolání, můţe

se jednat o vyhlášení poplachu v rámci Hasičského záchranného sboru (dále jen HZS),

neustálé udrţování pozornosti u Vězeňské sluţby (dále jen VS), nebo o nekonformní

stejnokroje u Policie České republiky (dále jen PČR). Při reakci můţeme vnímat určité

stavy jako zrychlení dechu, bušení srdce apod. Milada Mahrová (21) popisuje závislost

proţívání a intenzity stresu na následujících faktorech:

 dědičnost;

 prostředí;

 pohlaví.

Nepříznivé faktory v podobě stupně zátěţe, denní doby i samotné individuality

člověka rozhodují o míře působení na příslušníky záchranných sborů. Zatímco hasiči se
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setkávají se stresujícími situacemi v rámci kaţdého výjezdu, Vězeňská sluţba má spíše

problémy s dlouhotrvajícím stresem, který vyvolává určitou otupělost zaměstnanců.

1.2.1 Dělení stresorů

Tato kapitola je rozdělena na dvě části. V první části je uveden seznam stresorů

v obecném pojetí, zatímco v druhé části se specializujeme na stresory působící na vybraná

povolání.

1. Obecné stresory

O různé dělení stresorů se pokusilo mnoho autorů. Sotolařová (31) klasifikuje

stresory podle událostí, které je zapříčinily (Obr. 1).

Příklady stresorů

Tělesné bolest, ţízeň, hlad

Fyzikální rámus, světlo/ tma

Emocionální strach, zlost, úzkost

Biochemické alkohol, podpůrné látky

Kognitivní představivost, očekávání

Komplexní dopravní zácpa, ztráta zaměstnání

Obr. 1 Dělení stresorů (31)

Naopak Hladký (11) uvádí dělení stresorů podle faktorů fyzikálních (teplota, hluk,

vibrace), psychických (platební podmínky, frustrace), sociálních (vztahy na pracovišti,

ţivotní styl), a traumatických (rozvod, úmrtí, svatba).

2. Stresory působící na riziková povolání

Riziková povolání se od běţných liší tím, ţe je na ně kladen neustálý tlak. Mluvíme

tedy o specifických typech stresorů. V kategorii záchranných a bezpečnostních sloţek (dále


[…]


kategorii alespoň stanoveného bodového minima v kaţdém z nich (tabulka č. 3).

(4) Za fyzicky způsobilého pro výkon sluţby na sluţebním místě ve skupině IV (tabulka č.

1) se povaţuje občan nebo příslušník, který splní zkoušku absolvováním jednoho

zvoleného testu a dosáhne ve své věkové kategorii alespoň stanoveného bodového minima

(tabulka č. 3).

(5) Za splněnou zkoušku pro občany nebo příslušníky na sluţební místa skupiny I nebo II

se povaţuje splnění dvou silových testů a jednoho testu vytrvalostního, přičemţ musí být

dosaţeno alespoň stanoveného bodového minima v kaţdém testu a současně celkového

bodového minima ze všech tří testů podle tabulky č. 3. Pro splnění celkového bodového

minima musí občan nebo příslušník zařazený do skupiny I nebo II dosáhnout v některém

z testů vyššího bodového hodnocení neţ je stanovené bodové minimum v

jednotlivém testu.

(6) U kaţdého testu je alternativní výběr disciplín (a nebo b); přehled testů a disciplín je

uveden v tabulce č. 4. U občana nebo příslušníka, který má být ustanoven nebo přechází

na sluţební místo ve skupině I nebo II (tabulka č. 1) se tělesná zdatnost v testu č. 3 ověřuje

vţdy plněním disciplíny 3b.

(7) Zkouška občana nebo příslušníka musí být vykonána v období 60 kalendářních dnů

před předpokládaným ustanovením na sluţební místo u HZS ČR. Příslušník vykonává

zkoušku kaţdoročně. Příslušník je povinen dle zákona podrobit se na výzvu sluţebního

funkcionáře zkoušce
2)

. Příslušník, který přechází na sluţební místo zařazené do niţší

skupiny, se podrobí zkoušce před ustanovením na toto sluţební místo.

(8) Příslušník s trvalým zdravotním omezením stanoveným lékařskou posudkovou komisí,

které mu znemoţňuje absolvovat stanovené disciplíny testů, můţe poţádat sluţebním

postupem o výjimku ve způsobu provedení zkoušky. Toto ustanovení se nevztahuje na

2)

§ 92 odst. 3 písm. f) zákona č. 361/2003 Sb., o sluţebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů.
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příslušníky vykonávající sluţbu na sluţebních místech zařazených do skupiny I a II podle

tabulky č. 1. K ţádosti musí příslušník doloţit potvrzení sluţebního lékaře o fyziologické

neschopnosti absolvovat jednotlivé disciplíny testů. Výjimku v rámci své působnosti

uděluje generální ředitel HZS ČR, ředitelé vzdělávacích a technických zařízení MV-

generálního ředitelství HZS ČR, ředitel SOŠ PO a VOŠ PO ve Frýdku-Místku, ředitelé

HZS krajů a velitel Záchranného útvaru HZS ČR. V případě udělení výjimky stanoví,

podle zdravotního stavu a sluţebního místa ţadatele, vhodné náhradní disciplíny, popř. typ

zátěţového testu. Příslušník pak vykoná zkoušku před zkušební komisí absolvováním

náhradní/ích/ disciplíny/-ín/ nebo ve stanoveném zařízení absolvováním příslušného

zátěţového testu (např. spiro-ergometrický test), jehoţ výsledek je povinen doloţit zkušební

komisi. Náklady zátěţového testu hradí zaměstnavatel.
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Příloha č. 3

Jana Anastázie Hladíková

Zátěţové situace u rizikových povolání

Váţená paní, váţený pane,

ráda bych Vás poţádala o vyplnění dotazníku, který je součástí mé diplomové práce. Jedná

se o anonymní formu, z nabízených odpovědí vyberte tu, která je vám nejbliţší. Pokuste se

nepříliš často pouţívat neutrální odpověď.

Děkuji Jana Anastázie Hladíková

Kolik je Vám let?

a) 18 - 30

b) 30 - 40

c) 40 - 50

více než 50 let

Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) SŠ (příp. SOŠ)

b) SOU s maturitou

c) SOU

d) VOŠ

e) VŠ

f) postgraduální

Kde pracujete?

a) HZS ČR

b) PČR

c) VS ČR

Jak dlouho jste ve sluţebním poměru/ zaměstnán ve výše uvedené instituci?

a) do 1 roku

b) do 5 let

c) 5 - 10 let

d) 10 a více

1. Jsem často vystaven akutnímu stresu (zátěţovým situacím) v rámci svého povolání

a) minimálně jednou týdně

b) několikrát do měsíce
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 c) maximálně jednou do měsíce

d) nepociťuji často působení zátěžových situací

2. Psycholog nás důkladně připravuje na psychickou zátěţ spojenou s výkonem mého
povolání

a) souhlasím

b) těžko rozhodnout

c) nesouhlasím

3. Mám dostatečné znalosti o posttraumatické stresové poruše (následcích silně
traumatizujících událostí) a vím, co v jejím případě dělat

a) souhlasím

b) těžko rozhodnout

c) nesouhlasím

4. Dostal jsem dostatečné informace od psychologů o syndromu vyhoření (nezájem o práci,
naprosté vyčerpání v souvislosti s vykonávanou profesí) a vím, jaká jsou preventivní
opatření

a) souhlasím

b) těžko rozhodnout

c) nesouhlasím
5. Uvítal bych více školení a kurzů ohledně zvládání psychické zátěţe

a) souhlasím

b) těžko rozhodnout

c) nesouhlasím

Pokud jste nenašel/a v moţnostech tu, která odpovídá Vaší odpovědi, prosím, napište ji níţe
(souhlasíte pouze s polovinou věty apod.)

…………………………………………………………………………………………..........

.....…………………………………………………………………………………………….

......