**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): **Jana Anastázie HLADÍKOVÁ**
Název práce: **ZÁTĚŽOVÉ SITUACE U RIZIKOVÝCH POVOLÁNÍ**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky dotazy :

V teoretické části diplomové práce (dále jen DP) diplomantka vymezuje základní pojmy, které pak využívá v části praktické. Nejprve popisuje náročné životní situace, větší pozornost věnuje stresu, posttraumatické stresové poruše a syndromu vyhoření. Přínosem je i kapitola o zvyšování odolnosti vůči zátěžovým situacím. Na teoretické části DP oceňuji, že se nejedná pouze o kompilaci, autorka prokázala při popisu základních pojmů schopnost „spojovacího komentáře“ jednotlivých pojetí s tím, že upřesňuje, které vymezení definovaného pojmu bude sama používat. V textu je správně užito citace rozmanité odborné literatury (použita je poněkud netradiční forma čísla s odkazy citací), autorka prokázala velmi dobrou orientaci v této oblasti.

V úvodu praktické části své DP se diplomantka nejprve věnuje analýze příčin stresu u sledovaných skupin, tj. Hasičského záchranného sboru, Policie ČR a Vězeňské službě. V dalších kapitolách pak správně charakterizuje projekt výzkumu, tj. formuluje výzkumný problém, cíle výzkumu, popisuje použité metody a zkoumaný vzorek. Metoda dotazníkového šetření (dotazník byl vlastní konstrukce a vyplnilo jej 92 probandů) byla doplněna o rozhovor s šesti respondenty. Při hledání statisticky významných odlišností autorka správně používá neparametrického testu chí-kvadrát a dochází přitom k několika zajímavým výsledkům: např., že nejmenší znalost posttraumatické stresové poruchy uvedli příslušníci Policie ČR. Přínosem také bylo, že respondenti navrhli řešení pro zlepšení psychické péče o ně v rámci

výkonu jejich povolání, kterým by měla být zpětná vazba z řad vedoucích pracovníků či od osob k tomu určeným. Další zajímavé závěry by se mohly stát předmětem obhajoby.

Další dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- jaká byla motivace výběru tématu, jak probandi spolupracovali, zda se zajímali o výsledky průzkumu a pokud ano, zda zpětnou vazbu obdrželi?
- proč ze složek Integrovaného záchranného systému zvolila autorka právě HZS, PČR a VS?
- autorka při popisu konstrukce položek dotazníku uvádí, že byly koncipovány na základě Likertovy škály, avšak přizpůsobeny statistické metodě výhodnocování - jak byly přizpůsobeny?
- lze z výsledků usoudit na špatnou psychologickou přípravu členů policejních jednotek?
- jaký přínos spatřuje autorka ve své DP?

Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 21. května 2013

výborně

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí DP